

**Nr 4***Konstitutionsutskottets utlåtande i anledning av väckt motion om sänkning av rösträttsåldern.*

I den till konstitutionsutskottet hänvisade motionen nr 466 i andra kammaren av herr Nilsson i Gävle m. fl. hemställes »att riksdagen i skrivelse till Kungl. Maj:t begär skyndsamt utredning och förslag om sänkning av rösträttsåldern vid allmänna val liksom vid folkomröstning till 18 år».

Beträffande motiveringen får utskottet hänvisa till motionen.

---

För närvarande gäller att den äger rösträtt vid allmänna val som under nästföregående kalenderår uppnått 21 års ålder. Bestämmelserna härom tillkom, såvitt de avser rösträtt vid kommunalval, år 1941 och, såvitt de avser rösträtt vid val till andra kammaren och rätt att delta i allmän folkomröstning, år 1945.

Vid 1958 års B-riksdag motionerades om en sådan sänkning av rösträttsåldern, att rösträtt skulle erhållas under det kalenderår då vederbörande fyller 21 år. Motionerna (I: 154 av herr Sundin och II: 219 av herr Antonsson m. fl.) avstyrktes av konstitutionsutskottet (utl. nr B 3) och avslogs av riksdagen.

Frågan återkom vid 1960 års riksdag. Vid denna väcktes nämligen motioner (I: 144 av herr Hedblom och II: 177 av herr Stenberg) med syfte att få till stånd en sådan ändring av rösträttsåldern som föreslagits år 1958 och en utredning rörande ytterligare sänkning av rösträttsåldern i samband med en översyn av de olika myndighetsåldrarna med avseende på medborgerliga rättigheter, skyldigheter och ansvarsförpliktelser. Såvitt avsåg frågan om myndighetsåldrarna hänvisades motionerna till första lagutskottet. Vid samma riksdag väcktes dessutom motioner (I: 333 av herr Öhman m. fl. och II: 421 av herr Nilsson i Gävle m. fl.) med samma yrkande som i den nu förevarande motionen, (II: 466). De till konstitutionsutskottet hänvisade förslagen avstyrktes av utskottet och avslogs av riksdagen. I utlåtande (nr 9) uttalade utskottet med anledning av de i motionerna framställda förslagen om en sänkning av rösträttsåldern vid allmänna val som sin mening, att denna ålder icke borde sänkas så, att den som på grund av sin ålder vore omyndig kunde få delta i allmänna val. Utskottet anförde vidare, att den, som enligt föräldrabalken vore underårig och därför i allmänhet icke själv ägde råda över sin egendom m. m., borde vara utesluten härifrån likaväl som den, vilken enligt domstolsbeslut förklarats omyndig — ett beslut som för övrigt kunde meddelas redan medan vederbörande vore underårig. Enär

rösträttsåldern emellertid numera så nära sammanfölla med den i föräldrabalken reglerade allmänna myndighetsåldern ansåg utskottet, att några principiella erinringar näppeligen kunde resas mot en sådan sänkning av rösträttsåldern att denna komme att helt sammanfalla med myndighetsåldern. Med hänsyn till att författningsutredningen torde komma att beakta denna fråga vad gällde val till andra kammaren samt att överensstämmelse borde råda mellan bestämmelserna i förevarande hänseende för politiska och kommunala val ansåg utskottet sig likväl icke då böra tillstyrka eller uttala sig för en grundlagsändring i frågan eller en sänkning av den kommunala rösträttsåldern.

Den nu till behandling föreliggande motionen ger utskottet icke anledning frånga den sålunda år 1960 av utskottet uttalade uppfattningen, att rösträttsåldern vid allmänna val icke bör sänkas så att den som på grund av sin ålder är omyndig får deltaga i allmänna val. Med hänvisning härtill får utskottet — under erinran tillika om att första lagutskottet i utlåtande nr 10 till innevarande års riksdag avstyrkt en motion om sänkning av den allmänna myndighetsåldern — hemställa,

att motionen II: 466 icke måtte till någon riksdagens åtgärd föranleda.

Stockholm den 28 februari 1962

På konstitutionsutskottets vägnar:

TORSTEN ANDERSSON

*Närvarande:*

från första kammaren: herrar Torsten Andersson, Damström, herrar Georg Pettersson, Kronstrand, Enarsson, Isacson och Billman; samt

från andra kammaren: herrar Spångberg, Andersson i Linköping, von Friesen, Adamsson, Nilsson i Östersund, Hammar, Braconier, Henningsson\*, Svenungsson och Larsson i Borrby.

\* Ej närvarande vid justeringen.